
 

 1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 90135264F5 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale MePA di Consip 

Determina di Aggiudicazione 

Fornitura di un sistema di sicurezza con funzionalità di orchestratore  
per apparati firewall Check Point e servizi correlati per 12 mesi 

TD 1946615 MEPA - Procedura ID 4399 

CIG 90135264F5 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A.,  

giusta Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4837/3243, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti;  

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 premesso che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 110640 la Divisione Infrastrutture di Insiel S.p.A. ha 

richiesto di procedere alla fornitura di un sistema di sicurezza con funzionalità di orchestratore per apparati firewall 

Check Point e servizi correlati per 12 mesi; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in Euro 90.000,00 (Euro 

novantamila/00) IVA esclusa; 

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Controllo di Gestione di Insiel ha approvato la 

presente spesa; 

http://www.insiel.it/


 

 2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 90135264F5 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Emanuele Maggi; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 preso atto che si rende necessario la fornitura di una coppia di orchestratori per apparati firewall Check Point, da 

utilizzare in configurazione di alta affidabilità, per massimizzare la capacità prestazionale dei dispositivi perimetrali 

in uso presso il Data Center Insiel di Trieste in una soluzione di sicurezza di rete Hyperscale. Gli apparati attuali tipo 

Check Point mod. 15600 operano in modalità active-standby condizione che sarà superata a favore di una 

configurazione active-active mediante orchestratore;  

 preso atto che si rende necessario acquisire i sistemi dello stesso produttore di quelli attualmente in uso (Check 

Point), in modo da garantire la piena compatibilità con i dispositivi esistenti. L’utilizzo di altri apparati per la specifica 

funzione di orchestratore non è ammesso visto il requisito di integrazione hardware e software proprietaria 

indispensabile per far dialogare i sistemi stessi; 

 preso atto che l’operatore manutentore degli attuali sistemi, grazie alla sua conoscenza di dettaglio 

dell’infrastruttura, garantisce i seguenti sensibili vantaggi: 

− Riduzione dei tempi di attivazione 

− Riduzione dell’onere organizzativo complessivo per Insiel 

− Riduzione del disservizio in fase di attivazione 

 preso atto che al fine di garantire la disponibilità di apparati adeguati alle esigenze, la massima economicità 

complessiva ed il minor disservizio in fase di migrazione, è stata prevista l’acquisizione di una coppia di apparati 

Maestro Hyperscale Orchestrators, comprensivi di aggiornamenti e manutenzione per un anno e di servizi di 

supporto all’installazione; 

 premesso che la Divisione Infrastrutture di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta in 

testata con la stesura finale delle Specifiche di Fornitura; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento telematico della 

Trattativa Diretta MEPA per provvedere alla procedura di affidamento della fornitura; 

 preso atto che l’operatore economico KIREY SRL è accreditato nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip; 

 preso atto che Insiel in data 13/12/2021 ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip SpA la TD MEPA 1958292 invitando a presentare offerta l’operatore KIREY SRL; 

 preso atto che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 17/12/2021 alle ore 

18:00; 

 vista l’offerta 1204324 del 15/12/2021 per TD MEPA 1958292 dell’operatore economico KIREY SRL; 

 preso atto della proposta di determina di aggiudicazione del RUP di data 21/12/2021; 

http://www.insiel.it/


 

 3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 90135264F5 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 preso atto che la suddetta offerta presentata dall'operatore economico KIREY SRL soddisfa totalmente le esigenze 

di Insiel; 

 dato atto che il prezzo offerto dall'operatore economico KIREY SRL risulta congruo e privo di elementi sintomatici 

di anomalia;  

DETERMINA 

 di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, della fornitura con esecuzione 

immediata, di un sistema di sicurezza con funzionalità di orchestratore per apparati firewall Check Point e servizi 

correlati per 12 mesi, come indicato nell’offerta 1204324 per TD MEPA 1958292, con affidamento all’operatore 

economico KIREY SRL - C.F. e P. IVA 06729880960 - per il limite massimo cumulativo di Euro 88.949,00 (euro 

ottantottomilanovecentoquarantanove/00), IVA esclusa; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip S.p.A. in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del relativo contratto per la presente procedura. 

 

Trieste, ______________________ 

 

 

_____________________________________ 

Elisabetta Bombardieri  

INSIEL S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 

http://www.insiel.it/

		2021-12-21T14:13:32+0100
	ELISABETTA BOMBARDIERI




